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Abstract
The main task of the work was to write
a CAN bus interface driver on ESP32C3
microcontrollers for the NuttX real-time
operating system. This thesis begins with
a theoretical part, which analyses CAN
bus technology, NuttX RTOS and one
of the newest RISC-V boards, ESP32C3-
devkit. The implementation part had a
long-term goal to contribute to NuttX
mainline by implementing a TWAI (CAN)
driver. This part illustrates how the devel-
opment operates under the NuttX RTOS
and provides a step-by-step explanation
of all the procedures that led to creating
a functional TWAI driver. The process of
contributing to a large project such as the
NuttX is demonstrated. The result of this
thesis is the driver source code, which was
accepted to the NuttX mainline. The last
section presents meticulous testing and
describes the techniques used.

Keywords: CAN bus, NuttX, driver,
Espressif, ESP32C3, SJA1000

Supervisor: Ing. Pavel Píša, Ph.D.
Praha 2
Karlovo náměstí 13
E-7a

Abstrakt
Hlavním úkolem práce bylo napsání ovla-
dače rozhraní sběrnice CAN na mikro-
kontroleru ESP32C3 pro systém reálného
času Nuttx. V teoretické části práce je
čtenář seznámen s technologií sběrnice
CAN, operačním systémem NuttX, jejich
použitím na mikrokontrolérech ESP32C3
a jedním z nejnovějších čipů založených
na RISC-V architektuře uvnitř ESP32C3-
devkit. Hlavní implementační cíl práce byl
přispět do vývoje NuttX implementací
CAN (TWAI) driveru. Tato část ukazuje,
jak vypadá vývoj pod operačním systém
NuttX a postupně ukazuje všechny kroky,
které vedly k vytvoření funkčního TWAI
driveru. Je ukázán proces začlenění pří-
spěvku do většího projektu jako je NuttX.
Výsledkem této práce je zdrojový kód dri-
veru, který byl přijat do hlavní vývojové
větve systému NuttX. Poslední sekce uka-
zuje důkladné testování a popisuje tech-
niky při něm použité.

Klíčová slova: sběrnice CAN, NuttX,
driver, Espressif, ESP32C3, SJA1000

Překlad názvu: Driver sběrnice CAN
pro systém NuttX na mikrokontroléru
ESP32C3
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Acronym Meaning
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Acronym Meaning
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Chapter 1
Introduction

This thesis aims to implement a TWAI (CAN) driver for NuttX RTOS,
allowing CAN bus network communication for the ESP32C3-devkit board.
The ESP32C3 microcontrollers are based on the modern open-source RISC-V
architecture. CAN bus is still the dominant technology for interconnecting
electronic control units and peripherals in the automotive industry for chan-
nels requiring moderate data rates and reliability. It is a quickly improving
technology; an example can be CAN FD as a response to the necessity of send-
ing more data in a similar time quantum and with identical characteristics.
The TWAI network controller architecture is based on the classic SJA1000
CAN 2.0 controller model.

The analysis part of this thesis introduces reader in field of the technolo-
gies used and the individual projects. This section also focuses on acquiring
deeper understanding of each project’s installation and development process.
Most of the information about CAN mentioned in the analysis is utilized in
the implementation part. The knowledge used further in the thesis includes
medium access control, bit timing, and the principle of acceptance filters,
see Chapter 2. The ESP32C3 Chapter 3 introduces hardware used in the
thesis and demonstrates the usage of Espressif SDK. The analysis part is
concluded by an introduction of NuttX RTOS in Chapter 4, its advantages
and a comparison with similar projects. To be able to develop a CAN driver,
it is necessary to know the basic rules for a particular project, the directory
structure, or existing CAN support. Related work in CAN character device
drivers is broad. Several examples are described in Chapter 5, showing where
it is possible to take inspiration.

The main implementation goal of this thesis is the TWAI (CAN) driver,
which can control the TWAI controller on the ESP32C3 board. The driver
must be able to set parameters for communication, prepare a chip to connect
to a live network, and finally communicate. It is possible to observe this
communication on the other station by monitoring tools. The development
process is described step by step in Chapter 6. The process started with
obtaining registers definitions from the manufacturer and integrating the new
driver into the NuttX driver structure. Then implementation part of the

3

1. Introduction .....................................
TWAI driver took place, such as TWAI setup and functions for transmission
or reception. The last Chapter 7 describes the testing, where several methods
were used to verify the functionality at high load or to measure the individual
latencies.

This project is open-source under Apache 2.0 license, corresponding to
the whole NuttX. My focus on the CAN bus stems from my participation
in one external company project, which delivers utilities for trains where
CAN communication is used. Furthermore, working with CAN was a part of
my Bachelor thesis[10]; it successfully contributed to the QEMU mainline to
implement a CAN FD communication bus and a CAN FD capable controller
model[11].

4

Chapter 2
CAN

CAN is a networking technology often used in the automotive industry. It is
a part of distributed systems in trains and most vehicles, where a CAN bus
connects the necessary sensors and control units - ECUs[21]. For example,
critical infrastructure connected by the CAN can be an engine, the steering
wheel position or braking assistants such as ABS or ESP. As for non-critical,
we can mention seats position, parking assistant, et cetera. The thesis will
discuss the physical layer in the outline of this section, focusing mainly on
the link layer: for instance, media access control, acceptance filtering and
acknowledgements. The application level, such as the CANopen, is out of the
scope of this work.

Figure 2.1: CAN frame detail [5]

2.1 History

The Bosch company standardised the CAN in the 1980s as a relatively simple
communication protocol which can provide reliable and priority-based com-
munication that is cheap[2]. Another advantage lies in on.board diagnostics,
which is widely used for early failure detection through the OBD-II connector.
The first version of the standard provided an 11-bit identifier and a load of
maximally 8 bytes per message. However, industry development and the
increasing number of sensors and control units require a network connection
for more defined messages. The response came in 2003 in the form of ISO
11898-1:2003; the CAN 2.0 enables using an extended 29-bit message identifier
with the remaining data load as its predecessor. The most significant change
came with the CAN FD in 2015, where FD stands for a flexible data rate. In
brief, the flexible data rate means that the data part of the frame is sent at a
higher bit rate than the rest of the frame. Because of this change, the data

5

2. CAN ........................................
part increased from maximal 8 bytes to 64 bytes[3]. The standard introduced
indirect mapping for the data length code to preserve backward compatibility
with the older frame format; the result is that not each combination of data
bytes length is possible, but a higher payload in a similar time is provided.

2.2 Physical level

This section discusses how individual bits are transmitted on the bus. A part
of the definition includes transmission speed, bit timing, synchronisation, and
signalling levels. The physical layer consists of twisted pair cabling, which
improves the shielding from external electromagnetic disturbances. The first
wire is CANL, and the second wire is CANH; the logic value on the bus is
evaluated as CANH - CANL (differential voltage). Connection is provided
by OR logic functionality. Signalling levels are divided into dominant state,
termed logic 0, and recessive state, termed logic 1. Each station (node)
implements a logical AND.

0 0 01 1 1 1 1 0 0 00 1 1 1

Recessive Voltag

Dominant Voltag

Dominant Voltag

Driver Logic

2.5V

5V

0V

CAN Hi

CAN Lo

Figure 2.2: CAN Bus Physical Layer [6]

2.3 Logical Link Control

Logical Link defines how to inform about overloading of some stations and
allow filtering for received frames. The acceptance filter mechanism occurs
during a reception and before the incoming frame is stored in the received
FIFO. It filters frames based on their frame ID. Consequently, it reduces
the load from a single station and decreases demands on its performance
because not every message on the bus must be processed from a FIFO buffer.
The acceptance filter comprises two bitwise requirements, where at least one
needs to be fulfilled; it results in an accepted message. The acceptance mask
determines which bits are ignored in comparison to frame ID. Regarding bits
which are considered, these are compared with the acceptance code[12].
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................................ 2.4. Medium access control

2.4 Medium access control

The main idea is that each station (node) is equal to others during communi-
cation - peer to peer and frames are broadcasted. Identification is based on
unique frame IDs, independently of specific nodes. Lower ID means higher
priority on the bus; the exact principle is described below. In case of an error,
the station should retransmit the frame. MAC prevents destructive collisions
and defines how long the station will wait for transmission. If the station
wants to start communication, it is necessary to detect Idle State on the bus,
which means 11 recessive bits - logic 1. The CAN bus runs the CSMA/CR
protocol, where CR stands for collision resolution [7]. Each station starts to
transmit bits from frame IDs and reads the state on the bus simultaneously.
Logical 0 as a dominant state always wins against logical 1; if the station
sends 1 to the bus and reads 0, it loses the arbitration and immediately
stops transmitting. This process determines the node with the lowest ID,
which is then allowed to continue transmission. The CAN standard features
a mechanism to request a specific frame. The principle is to send zero data
length frame with wanted ID and set the RTR bit occurring immediately

[…]

previous case.

2 data bytes 4 data bytes 8 data bytes
freq avg [us] worst [us] avg [us] worst [us] avg [us] worst [us]

125 Kbps 0 0 0 0 0 0
500 Kbps 132.5 286 170.3 178 246.2 250
1 Mbps 66 141 85.2 89 123.2 127

Table 7.3: Measured NuttX latencies, messages sent a flood mode. 3200 messages
were sent.
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The last test was made to check the correct behaviour of threads priorities

on ESP32-C3. The wrong setting was simulated by decreasing priority to the
CAN Ping application, and the expected values should be worse than in the
correct setting. The difference was measured, and it is visible in the graph
below that latencies increased.
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Figure 7.6: Comparison of latencies in correct and inverse priority settings

7.2 Motor control

One of the suggested testing methods was to use the TWAI driver for Pysim-
Coder based control application. My colleague Dion Beqiri worked on ex-
tending Pysimcoder for vector blocks, as well as testing RISC-V board with
NuttX and pysimCoder as a Bachelor Thesis[9]. Mr Beqiri used the ESP32-
C3 with pysimCoder and NuttX to control the peripheral to demonstrate
his work. There was already an existing project for controlling a 3-phase
Permanent Magnet Synchronous Motor with RaspberryPi, which was used as
a template for a new NuttX block in pysimCoder. Then hardware was set up
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by connecting individual pins of the FPGA expansion unit to the ESP32-C3
using jumper cables.
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Figure 7.7: Connection of whole motor control application including TWAI
peripheral for CAN communication [9]

Furthermore, connections were made for the CAN signals to send data to a
computer. The new NuttX block created for pysimCoder then is tested using
this hardware. The block seems to work. However, there is a limitation of
the ESP32-C3: it cannot reach a high enough sampling frequency to do PID
control. Therefore feedforward simple control diagram has been constructed
for it.
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Figure 7.8: The physical connection of whole motor control application, including
TWAI peripheral on ESP32-C3 for CAN communication in laboratory

7.3 Results

All tests passed successfully from the side of the TWAI driver. The TWAI
controller communicated with several independent targets, and no problem
occurred. It means that no lost messages or incorrect data were observed.
Tests focused on proper timing and flooding with messages.

7.3.1 LaTester

We encountered performance issues on the MZ APO board during a flood of
messages on higher bitrates during testing (lost thousands of messages per
test) with LaTester. Several CAN IP cores were connected to the bus, and the
number of received messages was around ten thousand per second. CAN IP
cores raised RX FIFO overflow interrupt, indicating lost messages required for
testing. The required results were achieved with several modifications, and the
final testing was not affected by the error. What improved the performance
was, primarily, the setting of the acceptance filter only for wanted ID (0x9)
from NuttX. This lower the rate of RX interrupts and filling of the RX FIFO.
The most significant improvement was made when the real-time Linux patch
was applied. It helped because it allowed increasing priority for the interrupt
handler.
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7.3.2 Demonstration of the TWAI driver function with
PysimCoder

The whole control application worked successfully. The TWAI driver printed
the state of the motor to the serial console and data corresponding to the
movement.

Figure 7.9: The final layout of the control application in PysimCoder and visible
output from the CAN bus [9]
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Chapter 8
Conclusion

The thesis goal was to analyse the driver development process and to con-
tribute with TWAI driver to NuttX RTOS. The TWAI driver for ESP32-C3
was accepted to the mainline, and the result of this work is available in NuttX
RTOS[39]. The created sample configuration demonstrates how to quickly
integrate CAN into any application running in NuttX on ESP32-C3. Part
of the sample configuration is a NuttX CAN utility application prepared for
easy functionality testing.

The first part of the analysis described CAN technology, including
its communication principles. The thesis introduced Espressif’s ESP32-C3
hardware description and its official IoT Development Framework ESP-IDF.
Principles of Character Device Drivers in NuttX were explained in detail.
For the implementation of transmission, it was necessary to know the prop-
agation of user-space application call through the general CAN driver to
the architecture-specific TWAI driver and vice versa. A Part of the work
was an installation and maintenance guide on working with Espressif’s SDK,
moreover downloading and working with NuttX.

All points from the Master’s Thesis Assignment were achieved. The
TWAI driver was successfully integrated into the NuttX. This required to
integrate the TWAI driver in the build and to extend the Kconfig configura-
tion system. The transmission and reception abilities were implemented and
tested. The TWAI driver followed requirements for inclusion in the NuttX
RTOS and passed all comments during its pull request.

The driver and its stability and throughput have been successfully tested
by a CAN latency tester based on GNU/Linux based system. Usability in
PysimCoder generated control system has been verified as well.

8.1 Future implementation goals

The general CAN driver provides IOCTL calls support in the NuttX. Im-
plementing IOCTL calls in the architecture-specific drivers is not required,
and most of them ignore this potential. In the TWAI driver, a bit-timing
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IOCTL support is implemented, but it is possible to implement the rest of
the officially supported IOCTL calls in the future extension.

Heavy CAN traffic with artificial delay in the driver "RX interrupt" re-
ceive handler may cause RX FIFO overrun. In this situation, the last message
does not fit into the RX buffer and becomes invalid. TWAI controller does
not have any mechanism for discarding the whole RX FIFO. However, the
controller has a flag if the current message mapped on Data registers is valid.
This information should be sufficient to discard this invalid message and
continue. I attempted to write a recovery mechanism, but communication
after enforced RX overflow did not recover.

CAN bus timing is a complex problem, and it is difficult to calculate all
the parameters optimally. The actual implementation in the TWAI driver
behaves similarly to the modern Linux solution. There is a potential for
improvement because rate error is the only criteria parameter for a final
solution. Adding an extension of the optimal parameter set suitable for a
particular controller could improve timing parametrisation.
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Appendix A
Detail results from LaTester

Here is a set of graphs showing in detail the measurement results with
the LaTester. These graphs are shared output from our work with Matěj
Vasilevski.
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