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I. IDENTIFICATION DATA
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

The project required deep understanding of processor system function (interrupts, registers), CAN bus operation as well as
to study NuttX operating system and kernel code writing.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

All points has been fulfilled and work has been delivered in shape that after a minimal number of expected iterations it has
been accepted into NuttX operating system mainline. It passes review from more Espressif core NuttX developers and it
has been immediately (after the first publication) ported even ported even to Extensa based ESP32 family by Espressif
microcontrollers family. The driver functionality has been successfully tested together with pysimCoder CAN bus blocks in
cooperation with Dion Beqiri and thorough load testing was done in cooperation with Matěj Vasilevski as the target of his
work on CAN latency tester.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student started work in time and result is submission into mainline more than month before (6.4.22) deadline.
Cooperation on testing between students worked great way and cooperation with NuttX community as well.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

Result is functional mainlined driver with appropriate comment lines.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

I am not English language expert but I consider the text as well understandable and documenting work done

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The result of the work is the useful driver accepted for NuttX operating system and welcomed by more
representatives from Espressif company.

Related timeline of building open SW and HW CAN ecosystem:

2003 – my attempt for unified/company neutral CAN bus drivers for GNU/Linux designed during my winter
vacations (investment of university/research time unwanted by group head), still used in industry applications
according to support requests. Not enough influence to convince big players, Volkswagen with SocketCAN
succeed. Helped to reused parts of LinCAN to support some of the hardware.

2005 – Stanislav Marek's thesis, CAN for H8S, update LinCAN bitrate computation, offered and used by
SocketCAN, used by each CAN bus application on GNU/Linux system, algorithm reused even by this NuttX thesis

2013 – I have steered RTEMS GSoC Jin Yang's slot for work on SJA1000 CAN bus emulation for QEMU

2016 – Martin Jeřábek theses provided CAN latency testing on Zynq system (reused for ESP32C3 driver testing)

2018 – QEMU accepted CAN bus subsystem, XilinX builds their emulation on this base and document it in manuals

2019 – Martin Jeřábek and Odřej Ille worked on CTU CAN FD open-source VHDL IP core under Volkswagen
subsidiary contract negotiated by me, continuation of work done by Onřej Ille for doc. Jiří Novák

2020 – Jan Charvát implemted CTU CAN FD QEMU emulation, I invested to state that allows it to submit, XilinX
Versal emulation builds on it

2020 – Jaroslav Beran under doc. Jiří Novák reused CTU CAN FD on Intel FPGA SoC, used even to test CAN FD at
Elektroline.cz and the contributed by fixes to NuttX SAMv7 drivers

2021 – Michal Lenc multiple contributions to NuttX under Elektroline.cz funding including multiple CAN drivers,
helped to understand CAN support in NuttX

2022 – CTU CAN FD accepted into Linux kernel mainline (lot of effort by Ondřej Ille and me)

2022 – Matěj Vasilevski implemented time-stamping for CTU CAN FD (helped to test Jan Charvát's work) and
updated XCAN lost work, firs round of mainline reviews passed

The track record show how to build open technologies for multiple systems and it is great to see that Jan
Charvát's previous work was used to test driver which allowed later to provide test system for his second work in
the CAN bus area. Providing students with knowledge and references to real and open code is a must when they
apply for top rank developer and architect positions in the technology building and advancing companies and
students should be warned in advance if they are only attracted by GNU/Linux related topics but their work bit-
rots due to mentors attitude and NDA's.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: 6.6.2022 Signature:
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